oportet eum prestare cautionem 
fideiussoriam. 

[Wanneer een poorter voor het 
gerecht wordt gedaagd en er is in 
rechte iets wat de schout aangaat, 
en de poorter bezit zoveel goede­
ren naar poortersrecht dat de 
waarde hiervan zoveel bedraagt als 
het recht wat de schout aangaat, 
dan kan deze poorter het gerecht 
verlaten zonder borg te stellen; 
maar wanneer hij zoveel goederen 
op genoemde manier niet bezit, 
dan moet hij zekerheid stellen 
door middel van borgen]. 

29. Si quis in iudicio obloquitur 
scabinis et sententiam ipsorum 
co mm uni eorum consilio secun -
dum iura oppidana in iudicio tra­
ditam contumaciter contradixerit, 
nobis vel nostris successoribus 
decem libras Hollandensium tene­
bitur pro satisfactione persolvere et 
unam libram cuilibet scabinorum. 

[Wanneer iemand ter terechtzit­
ting schepenen tegenspreekt of een 
vonnis van hen, dat zij in ge­
meen(schappelijk) beraad volgens 
het stedelijke recht ter terechtzit­
ting hebben gewezen, moet hij aan 
ons of onze opvolgers tien pond 
Hollands betalen en aan elke sche­
pen 1 pond]. 

30. Quicumque dederit alapam in 
faciem alicuius, si per duos scabi­
nos fuerit convictus, solvet iudici 
unam libram et leso unam libram. 

[Wie iemand een slag in het 
gezicht geeft zal, wanneer hij door 
twee schepenen schuldig is bevon -
den, aan de schout 1 pond betalen 
en aan de laedeerde49 1 pond]. 

31. Si quis in domum aliquam 
dominum do mus quesierit, 
emendabit eidem decem libris, et 
comiti decem libris; si aliquem 
alium quam dominum domus ad 

aliquam domum quesierit, quesi­
tor emendabit domino domus 
decem libris, quesito decem libris 
et comiti decem libris, et hoc 
manu pungnante50, si per scabinos 
convincatur malefactor. 

(Wanneer iemand in een huis de 
heer des huizes aanvalt, zal hij hem 
tien pond boete betalen en de graaf 
tien pond. Wanneer hij iemand 
anders dan de heer des huizes in 
een huis aanvalt, zal de aanvaller 
de heer des huizes tien pond beta­
len, de aangevallene tien pond, de 
graaf tien pond, en wel wanneer 
het gewapenderhand gebeurde en 
hij door schepenen schuldig wordt 
bevonden]. 

32. Si quis extramanentium coram 
scabinis debitum certificaverit, nee 
curaverit solvere monitus, citabitur 
ad pretorium de Medemleke de 
quindena ad quindenam per tres 
quindenas, et debitor non compa­
ruerit ad iudicium, bannietur, nee 
umquam a banno absolvetur 
donec solverit comiti tres libras et 
creditori dampnum et debitum, et 
iusticiario emendabit secundum 
consilium scabinorum. Si bannitus 
infra oppidum venerit, iusticiarius 
cum scabinis et aliis oppidanis pro 
debito suo bannitum et pro banno 
suo et dampno arrestatum in bona 
et firma custodia reservabunt 
donec debitum, dampnum et ban­
num comiti persolverit cum debi­
ta integritate.